Caput X placet.

*De libertate religiosa*: Non placet ad mentem Em.mi Card. Ruffini, scilicet asserendum est principium obligationis profitendi veram religionem et postea quid faciendum in praxi.

Card. GODFREY: *De Ecclesia*, Pars II, Capita IX-X: Placet iuxta schema propositum a Commissione Theologica.

In votis Em.mi Cardinalis Ottaviani quantum dicebat de malo usu termini « proselytismi » et de blanditiis et de accusatione « theocratiae »; sunt confusiones terminorum quibus decipiuntur etiam electi.

Ad mentem etiam Em.morum Cardinalium Larraona et Browne et Exc.mi Archiepiscopi Alter.

*De libertate religiosa*: Placet iuxta modum: iuxta ea quae dixi et in scriptis tradidi.<sup>13</sup> Schema in forma praesenti non placet.

Card. CONFALONIERI: *De Ecclesia*, Pars II, Capita IX-X: Placet iuxta modum: pauca addam verba:

a) Peccatum (ut ita dicam) originale de non bene distributis competentibus quoad singulas Commissiones Concilio praevias, et peccatum actuale de non habita collaboratione inter ipsos constitutos coetus induxerunt hanc disceptationis horam, non certe undique laudibus extolendam.

b) Nulla originaria Commissio preparatoria habet superioritatem super alias, sed sola Commissio Centralis munus habet iudicandi de Schematibus a singulis Commissionibus, pro sua commissa vel admissa competentia, propositis.

c) Humiliter puto quod res hinc inde propositae in allatis Schematibus de publicis relationibus necnon de tolerantia religiosa et de libertate religiosa (graves utique sive quoad principia theoretica sive quoad normas practicas) Summo Pontifici deferantur, ut, si ipsi placuerit, vel Submissio de materiis mixtis (si videatur in casu sufficere) vel amplior alius Coetus peritorum totam rem funditus pertractet et suo tempore unicum Schema Concilio proponat.

<sup>12</sup> Octavae Congregationi non interfuit.

<sup>13</sup> Cf. pp. 712-713.

Card. RICHAUD:<sup>14</sup> *De Ecclesia*, Pars II, Capita IX-X: Non placet, ratione habita de foliis adnexis.

Schema cap. IX a Commissione theologica propositum non placet, in quantum haec constitutio sese praebet ut oppositam Constitutioni a Secretariatu ad unitatem prolatae.

In utrisque, principia doctrinalia salva sunt. Sed, de facto, necesse est pro locutione ad homines respicere statum ubi sunt homines.

Quaestio agitata mihi videtur esse potius psychologica ac methodica.

Puto enim quod declaratio Concilii sane ad veritatem debet esse plane conformis; sed est ipsa aliquod factum; ergo, ut sit plene obiectiva, debet respondere cum veritate facti.

Impossibile est loqui in una lingua vel de principiis quae ignorantur vel denegantur ab iis ad quos loquitur.

Ceterum, schematis titulus ipse enuntiat de « relationibus ». Qui dicit relationem supponit terminum a quo et terminum ad quem. Hinc schema Commissionis Doctrinalis respicit legitime ad terminum a quo; schema autem Secretariatus ad unitatem spectat etiam terminum ad quem.

Attamen, si tolerantia aliqua in relationibus est legitima, exoptandum est ut simul, prudenter ac progressive alius conceptus, magis conformis veritati revelatae, proponatur.

*De libertate religiosa: Placet.*

Card. KÖNIG: *De Ecclesia*, Pars II: Placet cap. X.

Quoad cap. IX non placet propter deficientem opportunitatem.

Ideo in voto Card. Cicognani et in voto Cardd. Frings, Döpfner, Léger, Montini, Alfrink, imprimis Browne, Patriarchae Maximi IV.

*De libertate religiosa: Placet quoad substantiam, perpenso voto Cardd. Godfrey et Montini.*

Card. DÖPFNER: *De Ecclesia*, Pars II, Cap. IX: Non placet.

Cap. X: Placet.

De quaestione in Cap. IX proposita doctrinaliter decidenda vel explicitate tractanda in Concilio, abscindatur. Pro quaestione pastoralis tractanda, quae certe maximi momenti est et cuius adumbratio a Concilio expectatur, fundamentum habeatur schema Secretariatus ad unionem christianorum fovendam congrue emendandum. Cf. folia adnexa!<sup>15</sup>

*De libertate religiosa: Placet.*

<sup>14</sup> Octavae Congregationi non interfuit.

<sup>15</sup> Cf. pp. 701-706.

Card. MARELLA: *De Ecclesia*. Placet Caput X.

Relate ad Caput IX: Schema a Commissione Theologica exaratum placet, ad mentem Em.mi Card. Ottaviani. Suggestiones tamen a Secretariatu de unitate et ab aliis Em.mis Patribus hic propositae, praesertim eae quae aptae sint ad melius clarificandam doctrinam catholicam apud fratres separatos, in Schemate Commissionis Theologicae opportune, servatis servandis, inserantur.

Quod si hoc fieri concorditer non posset, tunc optandum ut Concilio Oecumenico hae quaestiones minime proponantur.

*De libertate religiosa*: iam provisum in voto super schema *De Ecclesia*.

Card. TRAGLIA: *De Ecclesia*, Pars II, Capita IX-X: Placet, iuxta observationes in foliis adnexis expositas.

Doctrina schematis *De libertate religiosa* haec esse videtur:

Ex iure naturae, dignitate humanae requiritur:

1) Ut quivis homo libertatem habeat propagandi in re religiosa et morali eas doctrinas quas sua conscientia approbat, etsi obiectivae falsae sint, dummodo publico ordini non opponantur.<sup>16</sup>

(Cf. Adnotationem 1<sup>am</sup>: « propter dignitatem personae humanae proclamanda est libertas conscientiae » talis quae includat [pag. 8,<sup>17</sup> linn. 14-20] « ius observandi et proclamandi officia publica et privata erga Deum et erga homines, singulariter vel collective sumptos, prout conscientia manifestantur. (Haec libertas religiosa complectitur inter alia ius applicandi et diffundendi principia moralia in re familiari, sociali, hygienica, oeconomica) ». Adde explicitam declarationem in pag. 13,<sup>18</sup> linn. 21-27).

2) Ut Status aequalitatem civilem omnium religionum statuatur et quidem modo absoluto et definitivo (cf. pag. 14,<sup>19</sup> n. 17, linn. 12-20).

3) Ut, si aliquod commodum Ecclesiae catholicae concedatur, idem similiter concedendum sit (cf. pag. 14, n. 18, linn. 21-30).

4) Societas civilis non alium cultum Deo debet nisi quod proprium finem recte prosequantur (cf. pagg. 14-15,<sup>20</sup> n. 19).

<sup>16</sup> In adnotatione 6 dicitur quidem exercitium iurium per actus externos esse limitatum; sed additur illud esse ab auctoritate civili regulandum per normas quae aequali modo omnibus civibus applicari debeant: et ratio datur: quia aequalis est dignitas personarum.

<sup>17</sup> Cf. p. 678.

<sup>18</sup> Cf. pp. 680-681.

<sup>19</sup> Cf. p. 681.

<sup>20</sup> Cf. p. 681.

5) Quaestio de veritate Ecclesiae catholicae non est consideranda a Statu (cf. pag. 19: <sup>21</sup> « respectu missionis Status et competentiae ex ea profluente, auctoritas civilis officium habet in tuto ponendi omnium aequalitatem civilem »).

Haec autem doctrina non videtur componi posse cum praxi Ecclesiae, cum documentis ecclesiasticis, etiam recentium SS. Pontificum, nec cum certis principiis.

1) Si enim ex iure naturae permittenda sit diffusio erroris, Ecclesia non potuit nec ipsa contra haereticos procedere, nec rogare Statum ut ipse contra illos ageret. In hac re enim distinguendum est inter excessus qui acciderunt et principia quae unitatem fidei tuebantur.

2) Documenta Pontificum, cum tolerantiam permittunt vel commendant, non arguunt ultimam ex dignitate naturae humanae, nec ab alio motivo iuris naturalis, sed tantum ex necessitate maioris mali vitandi, vel maioris boni promovendi.<sup>22</sup>

3) Status qui debet bonum temporale civium procurare congruenter fini ultimo hominis, non potest abstrahere a consideratione veritatis, cum veritas sit inter primaria bona hominis. Tuta doctrina de hac materia cum debito moderamine verborum<sup>23</sup> et cum citatis auctoritatibus invenitur in schemate *De Ecclesia*, c. IX.

*De libertate religiosa*: Non placet.

Card. ALFRINK: *De Ecclesia*, Pars II, Capita IX-X: Si necessario responderi debet per placet aut non placet, nec placet absolute schema Commissionis Theologicae, nec placet absolute schema Secretariatus, secundum folia adnexa.<sup>24</sup> Forse in ista materia spinosa lux quaedam affertur, si distinctio fit inter iura indubia Ecclesiae — sed iura etiam indubia non semper realisari possunt — et inter principia secundum quae Status civilis *mixtus* — sicut omnes Status civiles hodie considerandi videntur — tenetur illis iuribus Ecclesiae obsequi.

Schema Commissionis Theologicae de primo loquitur, schema Secretariatus potius de secundo.

Hac distinctione ante oculos posita, concordia quaedam duorum schematum non videtur esse impossibilis. Sed forse concordia ista non erit inventa ante Concilium inchoatum.

<sup>21</sup> Cf. p. 684.

<sup>22</sup> Pro XII, *Ai giuristi cattolici italiani*, 6 dic. 1953.

<sup>23</sup> Nota quod quando dicitur permittendam esse diffusionem erroris ubi non procedit contra bonum commune, non satis animadvertitur diffusionem erroris esse *per se* contra bonum commune, et praesertim contra bonum rudium, qui difficilius se defendunt contra errorem.

<sup>24</sup> Cf. pp. 706-708.

Tunc autem haec materia Concilio proponenda non videtur. Ultimum iudicium autem competit soli Summo Pontifici.

Cap. X: Placet.

Card. SANTOS: *De Ecclesia*, Pars II, Capita IX-X: Placet iuxta modum: in voto Em.mi Relatoris, quoad perlucidam declarationem factam ab ipso Em.mo Patre, attenta observatione Em.mi Card. Ruffini.

*De libertate religiosa*: Placet iuxta modum: componantur quae in hoc schemate proponuntur cum iis quae in schemate IX Commissio Theologica iam pertractat.

Fortasse instauretur mixta Sessio huius Commissionis cum Secretariatu pro unione.

Card. RITTER: *De Ecclesia*, Pars II, Capita IX-X: Placet iuxta modum: ut in folio adnexo.

*De libertate religiosa*: Placet, ut in folio adnexo.

Placent iuxta modum, i. e. cum reservationibus quam maximis.

Haec duo schemata debemus reducere in unum, in quo, in quantum est possibile, discordantia concordent, si non in principiis speculativis, saltem in practicis. Si in nostra commissione centrali non poterimus, tunc res tanti momenti referri debet Summo Pontifici qui — secundum consilia Cardinalium Browne, Ruffini et Larraona — commissionem specialem constituat ad problemata solvenda et ad constitutionem praeparandam.

In Statibus Foederatis Americae et in multis aliis nationibus ubique terrarum — de quo testimonium iam dederunt Eminentissimi Cardinales Léger, Döpfner, Alfrink, Archiepiscopi Alter, Hurley et alii — libertas religiosa est principium vitae civilis fundamentale. Proinde approbatio schematis et editio constitutionis quae statuunt *tolerantiam religiosam* pro acatholicis essent causa magni doloris tum catholicis tum acatholicis in Statibus Foederatis et alias, ubi Ecclesia et fides Catholica praecise propter principium libertatis religiosae diu prosperant et in diem fortiores crescunt.

Negare veram libertatem religiosam, loquendo solum de tolerantia acatholicorum, esset violatio iustitiae, saltem distributivae. Proinde secundum meam sententiam humilem, schema « de libertate religiosa », Cardinali Bea Relatore, debet esse norma constitutionis ab hac commissione Concilio Vaticano II praebendae.

Card. COUSSA: *De Ecclesia*, Pars II: Placet iuxta modum cap. IX: magnam difficultatem experior dubitandi vel in examen vocandi principia traditionis quae exponuntur in cap. IX; ex altera parte, *statim* iudi-

cium proferre de observationibus quae contra schema *De libertate religiosa* factae sunt, non facile est negotium. Idcirco, in votum Cardinalis Ciconiani de theologis qui studio incumbant discrepantiarum et concordiam optatam proponant.

Placet cap. X.

De schemate *De libertate religiosa* (Card. Bea Relatore): supra opinionem protuli.

Recognosci debet, ni fallor, pag. 8,<sup>25</sup> n. 4 (et n. 5) de *iure* diffundendi confessiones acatholicas. Pag. 13,<sup>26</sup> n. 13 de *approbatione* Ecclesiae...

Card. SILVA HENRIQUEZ:<sup>27</sup> *De libertate religiosa*: Placet iuxta modum, secundum animadversiones quas propono.

1) Placeret si textus *Mc.* 9, 38-41; *Lc.* 9, 49, 54, aliquo loco in Constitutione insererentur.

2) Optatur ut in fine schematis aliquid addatur de relatione inter Ecclesiam et Communitatem internationalem, ad mentem allocutionis Pii XII ad iuristas italicos.

3) Neminem latere potest hanc Constitutionem ex oppido ab alia, quae etiam « De tolerantia » agit, differre. Oppositio praecipue ex modo diversa problemata conspicienda exoritur; haec etenim « hypotesim » potissimum respicit, illa vero in ambitu « theseos » immoratur; haec ad res pacifice componendas inter omnes bonae voluntatis homines intendit, illa ad principia ab omnibus catholicis tenenda, statuenda insudat. Liceat hic votum totis animi viribus exprimere, ut, dogmaticis quaestionibus iam aliis documentis sufficienter propositis relictis, Concilium potius de pastoralibus normis agat, prout in praesente schemate inveniuntur et sapienter concinnatis et in doctrina satis fundatis.

Card. SUENENS: *De libertate religiosa*: Placet quoad essentiam, sed reformetur in expositione.

Optarem ut res in Concilio tractetur propter momentum huius quaestionis tum pro Ecclesia tum pro mundo, tam sub aspectu doctrinali quam sub aspectu pastorali et apologetico.

Sed ad hoc praerequiritur ut quaedam Commissio erigeretur ne discordia in hac re remaneat. Compositio vero huius commissionis relinquatur sapientiae Summi Pontificis. Puto quod discussiones nostrae in hac materia clare ostendunt absolutam necessitatem alicuius dia-

<sup>25</sup> Cf. p. 678.

<sup>26</sup> Cf. p. 680.

<sup>27</sup> Octavae Congregationi non intertuit.

logi permanentis inter centrum et peripheriam. Oportet ut in posterum episcopi possibilitatem habeant, regulari modo, discutiendi Romae et mentem aperiendi de problematibus doctrinalibus et pastoralibus. Ut dialogus sit possibilis et fructuosus requireretur ut dialogus fiet inter aequales, fraterna caritate et cum libertate quae convenit filiis Dei et non sicut suspecti ante iudices. Sic in futurum non amplius eveniet quasi hiatus inter diversas conceptiones et progressui theologico aperiretur via pacifica et foecunda, quod omnes exoptant.

Ad schemata nunc quod attinet sic breviter res mihi apparent.

Caput X Placet. Caput IX schematis Commissionis Theologicae prout iacet non placet propter rationes a Card. Montini et a Card. Döpfner allatas necnon ab Arch. Hurley et a Procuratore Patriarchae Melchitarum.

Schema Secretariatus prout iacet non placet in accidentalibus, placet vero quoad essentiam theseos.

Non placet ordo expositionis rei et multo clarior fuit expositio ipsa Relatoris.

Non placet passus de theocratia, nec de improbo proselytismo nec n. 2 pag. 6<sup>28</sup> ubi adversarii officii apostolatus facili modo argumentum invenirent.

Card. DI JORIO: *De Ecclesia*, Pars II: Placet iuxta modum caput IX. Assentio schemati a Commissione Theologica proposito, additis quibusdam notis ab Em.mis Patribus propositis ad normam tamen eiusdem schematis.

Ad caput X: Placet.

Card. ROBERTI: *De Ecclesia*, Pars II, Capita IX-X: cum res sit valde gravis et integram disputationem non audierim, a voto ferendo mihi videtur abstinendum.

Puto autem concordiam esse quaerendam per novam commissionem mixtam ex utriusque partis Patribus ad mentem Em.mi Card. Ciccognani.

Card. JULLIEN: Placent iuxta modum schemata Commissionis Theologicae, sed ratione habita eorum quae proposuit Em.mus P. D. Ciccognani.

Card. LARRAONA: *De Ecclesia*: Placet cap. X. Quoad cap. IX, De libertate placet iuxta modum:<sup>29</sup> distinguendum est, ut practice con-

<sup>28</sup> Cf. p. 677.

<sup>29</sup> Cf. pp. 709-710.

cordiam quaeramus et invenire possimus: *a) quoad principia* prorsus adhaereo doctrinae Commissionis Theologicae et, admissio optimo zelo Secretariatus, etsi plura vere contineat, illa, quae contraria Commissioni sunt, reicienda censeo. Nisi fallor, practicus scopus a Secretariatu sibi propositus, quatenus rationabilis et amabilis est, sine illis theoriis obtineri potest.

*b) Quoad praxim* adhaereo illis quae ab Em.mis Browne, Godfrey, Cicognani, Traglia, Marella, proposita fuerunt.

*c) Authentice et sincere vera illa teneo* quae Em.mus Quiroga exposuit circa religionem in Hispania.

Card. HEARD: *De Ecclesia*, Pars II, Capita IX-X: Placet iuxta modum: Placet iuxta schema a Commissione Theologica propositum.

*De libertate religiosa*: Placet iuxta schema a Commissione Theologica propositum.

Card. BROWNE: *De Ecclesia*, Pars II: Placet simpliciter Cap. X. Placet utique schema Commissionis Theologicae, cap. IX, quoad suam doctrinam et, uti nunc est, schema Secretariatus non placet, sed mens mea est ut sciatur quid sit desiderium Summi Pontificis, scilicet, an desideratur declaratio doctrinalis contra errores an potius schema pastorale pro unione dissidentium ad Ecclesiam. In secundo casu schema Secretariatus revidendum esset in luce doctrinae schematis Commissionis Theologicae, utique attentis regulis omnibus prudentiae et caritatis.<sup>30</sup>

Card. ALBAREDA: *De Ecclesia*, Pars II, Capita IX-X: Placet iuxta modum. Circa schema de libertate religiosa adhaereo declarationibus Cardinalium Cicognani, Montini et Suenens.

Beat. GORI: *De Ecclesia*, Pars II, Capita IX-X: Placet iuxta modum: attentis observationibus Em.morum Patrum Cicognani, Godfrey, Ruffini, Browne, Ferretto, Alter, Alfrink.

*De libertate religiosa*: Non placet.

Beat. CHEIKHO: *De libertate religiosa* et schema IX *De relationibus inter Ecclesiam et Statum necnon de tolerantia religiosa*: Enixe et reverenter rogo omnes Em.mos et Exc.mos Patres ut utrumque schema (nempe schema IX de Ecclesia et schema de libertate religiosa) non referatur ad Concilium, et hoc pro bono Ecclesiae et fidelium. Sufficiunt ea quae Summi Pontifices tradunt de hac re in singulis temporibus, in suis Encyclicis.

<sup>30</sup> Cf. pp. 710-712.

Dominus Noster et Salvator totius mundi multa volebat dicere discipulis suis, sed non dixit, quia neque Apostoli, neque alii auditores poterant intelligere.

*De Ecclesia*, Pars II, Cap. X: Placet, attentis observationibus Em.morum Patrum circa n. 3.

Exc. O'CONNOR: *De Ecclesia*, Pars II, Capita IX-X: Placet schema a Commissione Theologica propositum attentis iis quae dicta sunt ab Em.mo Cardinali Browne et ab Archiepiscopo Cincinnatensi et iuxta animadversiones in folio adnexo scriptas.

Puto, hoc loco, amplius de fidei confessione atque de martyrio loquendum esse, de quo solummodo mentio fit in Capite decimo, pagina quinta,<sup>31</sup> linea septima et sequenti.

Persecutiones et martyrium semper Ecclesiam militantem comitantur, iuxta Salvatoris prophetiam (*Io. XV, 20*); attamen nostro tempore in conspicua Ecclesiae parte fideles fere cotidie martyrio exponuntur, dum etiam in ceteris orbis partibus, praesens rerum angustia fideles ad testimonium martyrii adigere potest.

Ecclesiae de martyrio doctrina, propter persecutorum subdolum agendi modum, a fidelibus saepe ignoratur vel minus recte intelligitur. Concilium ergo Oecumenicum — uti mihi videtur — verae consuleret necessitati si christifideles de eorum officiis persecutionum tempore atque de sublimitate martyrii penitius edocerentur.

*De libertate religiosa*. Quoad hoc schema: argumentum — sine dubio — magni est ponderis; necessarium tamen mihi videtur ut non seorsum, sed simul cum aliis quaestionibus inter Ecclesiam et auctoritatem civilem tractetur, uti consecutio et pars totius doctrinae de Ecclesia catholica et ad mentem Em.mi Card. Browne.

Exc. UJČIĆ: *De Ecclesia*, Pars II, Capita IX-X: Placet.

*De libertate religiosa*: Placet iuxta modum: anceps haereo: inclino ad sententiam Card. Ciriaci de commissione mixta.

Exc. ANTEZANA Y ROJAS: *De Ecclesia*, Pars II, Capita IX-X: Placet iuxta modum: id est: quantum dictum est in capitibus IX et X a Commissione Theologica, post difficultates speculativas non fundamentales prolatas ab aliquibus Em.mis Patribus discrepantibus, humiliter videtur mihi, emendandum debet esse in quantum fieri potest secundum diversas sententias posteriores quas audivimus enucleate et sincere allatas.

Schema super libertate religiosa placet ad mentem Patrum.

<sup>31</sup> Cf. p. 673.

Exc. BERAS: *De Ecclesia*, Pars II, Capita IX-X: Placet, sed in voto Em.mi Card. Cicognani.

Exc. COORAY: *De Ecclesia*, Pars II: Placet iuxta modum caput IX: i. e. ad mentem Commissionis Theologicae, sed iuxta adnotationes scriptas in folio adnexo traditas.<sup>32</sup> Optandum ut res referatur ad iudicium Summi Pontificis.

Caput X placet.

*De libertate religiosa*: Non placet prout habetur in Schemate. Intentio autem placet.

Exc. MCKEEFRY: *De Ecclesia*, Pars II, Capita IX-X: Placent iuxta modum ambo schemata et voto Em.mi Cardinalis Browne assentio: sententiae autem ab aliis Patribus allatae considerandae sunt, et in modo speciali ea quae dicta sunt ab Em.mis Cardinalibus Cicognani, Montini, Alfrink, et ab Arch.pis Alter, Hurley et Delegato Patriarchae Melchitarum.

Exc. LEFEBVRE: *De Ecclesia*, Pars II, Capita IX-X: Placet schema a Commissione Theologica prolatum sed praesentatio principiorum fundamentalium posset fieri cum maiore relatione ad Christum Regem sicut in Encyclica *Quas primas* et sic melius intelligeretur doctrina ab omnibus fidelibus et non fidelibus.

*De libertate religiosa*: Non placet, etsi intentio optima, quia innititur principiis falsis et reprobatis solemniter a Summis Pontificibus: sicut a Pio IX qui appellat hunc errorem « deliramentum » (Denz. 1690).

Quoad duo schemata ex diversis Commissionibus relate ad tolerantiam et libertatem religiosam, liceat mihi pauca verba dicere.

Si revera, ut videtur, Ss.mus Pontifex desiderat quod hoc Concilium sit maxime pastorale et videtur hoc desiderium a multis episcopis exprimi, quid hoc significat, meo humili sensu, nisi potius praedicare veritatem quam probare apologetice, philosophice, aut theologice veritatem, et quam eam exponere iuridice.

Id est: Concilium nostrum haberet ut scopum praedicare omnibus hominibus *Christum* et ostendere et affirmare quod solius Ecclesiae Catholicae est *authentice praedicare Christum*: Christum salutem et vitam individuorum, familiarum, societatum professionalium et aliarum societatum civilium.

Et sic quoad duo schemata, si liceat mihi, dicerem:

---

<sup>32</sup> Cf. pp. 718-719.

Primum, i. e. schema de libertate religiosa, non praedicat Christum et ideo videtur falsum.

Secundum, i. e. schema de Commissione theologica, exponit authenticam doctrinam sed ad modum theseos et non satis ostendit finem huius doctrinae qui non est nisi regnum Christi cuius praedicatio et ministerium competit Ecclesiae.

Omnes expectant hanc salutarem et solemnem affirmationem: *In Christo Domino salus, vita et resurrectio nostra et Ecclesia Catholica non est nisi authentica vox et authentica sponsa Christi cui competit dare omnibus hominibus Christum extra quem nulla salus, nulla vita, nulla resurrectio.*

Sub aspectu Christi fontis salutis et vitae, omnes veritates fundamentales possent praesentari modo, ut dicitur, pastorali et hoc modo expelluntur etiam errores laicismi, naturalismi, materialismi etc.

Sed, ut dicit Em.mus Card. Larraona, non debemus erga non catholicos diminuere veritates: est contra caritatem. Ius habent audiendi et cognoscendi veritatem. Si expectant ex nobis veram simplicitatem et humilitatem, si expectant etiam aliqualem benignitatem in disciplina, ipsi egent et quaerunt Christum verum et authenticum.

Nonne Ipse Christus accepit schisma in affirmanda necessitate manducationis carnis suae et in eodem momento suscitavit in Petro proclamationem solemnem suae divinitatis et hoc ostendit suam electionem ad primatum et fundamentum Ecclesiae.

Si verum est quod Christus adest diversimode in aliquibus familiis religiosis separatis ab Ecclesia, ibi adest quia olim erant membra unice Ecclesiae. Et *non est amplius integer Christus*, quia vel ista religio non ut vere catholica sed fit nationalis, vel alia non amplius credit divinitati Christi et multae deficiunt in lege morali a Christi praeceptis et maxime in dignitate mulieris et in protectione vitae innocentium infantium propter divortium, propter limitationem partuum. Unde Ecclesia Catholica quae sola habet integrum Christum et sola servavit totum ministerium, totum magisterium, totam Missionem Christi spem infundit erga Deum et Dominum Iesum Christum, et enixe rogat omnes christianos ut redeant ad plenitudinem vitae et veritatis in sinu Ecclesiae catholicae et sic inveniant verum et authenticum et totum Christum in unitate caritatis et veritatis ab ipso tam desiderata et rogata.

Exc. ALTER: *De Ecclesia*, Pars II, Capita IX-X: Placet iuxta modum: iuxta scripta adnexa<sup>33</sup> et ad mentem Em.morum Cardd. Cicognani,

---

<sup>33</sup> Cf. pp. 713-715.

Montini, Suenens. Schema propositum a Commissione Theologica, uti proponitur, mihi non placet nisi dicatur de obligatione societatis civilis separatim. Standum mihi videtur in favorem libertatis religiosae cum quibusdam emendationibus additis, ut in schemate ab Em.mo Bea proponitur. Duo schemata componantur in quantum sit possibile; secus Concilio Oecumenico quaestio non proponatur.

*De libertate religiosa:* Placet iuxta modum: ita ad mentem Em.mi Card. Montini. Vide alteram paginam adnexam.

Exc. GRANER: *De Ecclesia*, Pars II: Non placet ad primum (caput IX) schema, secundum observationes Em.morum Cardd. Frings, Léger, Döpfner, Alfrink, Montini, et Exc.mi Archiepiscopi Alter.

Placet ad secundum (caput X) schema.

*De libertate religiosa:* Placet.

Exc. HURLEY: *De Ecclesia:* Non placet caput IX.

Placet iuxta modum caput X.<sup>34</sup>

*De libertate religiosa:* Placet.

Exc. ŠEPER: *De Ecclesia:* Placet caput X.

Non placet caput IX.

*De libertate religiosa:* Placet.

Exc. PERRIN: Adhaereo voto Em.morum Alfrink et Browne ut humiliter petatur a Sancto Patre quomodo vult rem componendam esse inter duo schemata.

Solutio difficultatis, meo humili sensu, est enucleatio notionis boni communis quod non est idem in civitate sic dicta catholica et in civitate moderna mixta.

Ideo schema Secretariatus placet iuxta modum si melius recognoscatur iuxta iudicia Patrum.

Attamen obsequium erga Deum omnis Potestatis civilis proclamandum est, sed non semper in forma religionis catholicae.

Exc. BAZIN: *De Ecclesia:* Placet Caput X.

Non placet caput IX.

Omnino assentio his dictis ab Em.mis Cardd. Montini, Suenens, Confalonieri, et a Delegato Patriarchae Melkitarum.

*De libertate religiosa:* Placet quoad substantiam.

Exc. BERNARD: *De Ecclesia:* Placet caput decimum.

Non placet caput nonum prout iacet: textus schematis Secretariatus unionis emendetur in luce doctrinae traditionalis et quidem mo-

<sup>34</sup> Cf. pp. 715-718.

do pastorali... De cetero in voto Em.morum Cardd. Montini et Suenens.  
*De libertate religiosa*: Placet: cf. *De Ecclesia*, Pars. II, Cap. IX-X.

Exc. BERNIER:<sup>35</sup> *De Ecclesia*, Pars II: Placent schemata capitulis IX et X Commissionis Theologicae. Schema autem de libertate religiosa, a Secretariatu ad christianorum unitatem fovendam paratum, revidendum mihi videtur iuxta proposita Em.morum Cardinalium Cicognani et Browne.

Exc. RAKOTOMALALA:<sup>36</sup> *De Ecclesia*, Pars II, Capita IX-X: Placet iuxta modum a Card. Browne propositum.

*De libertate religiosa*: Placet iuxta modum: quoad conatum et intentionem, non prout iacet.

Exc. NGÔ-DINH-THÛC: *De Ecclesia*, Pars II, Capita IX-X: Placet iuxta modum schema Commissionis Theologicae de tolerantia.

Quoad conflictum inter schemata de tolerantia et de libertate religiosa credo distinguendum esse inter veritatem et opportunitatem. Non potest negari, opinor, veritas thesis principalis schematis Commissionis theologicae, cum possit admitti inopportunitas discutiendi schema de tolerantia religiosa in Concilio.

Quoad argumentum de incapacitate Status, in quantum societas, ad cognoscendum verum Deum et ideo ad illi prebendum obsequium publicum, si illud argumentum valeret, deberet applicari etiam Ecclesiae Catholicae, quae uti societas esset incapax agnoscendi Deum, quod esset absonum.

*De libertate religiosa*: Placet iuxta modum.

Exc. VERWIMP: *De Ecclesia*, Pars II, Capita IX-X: Placet iuxta modum: principia a Commissione Theologica affirmata placent. Videntur est num sit opportunum ea in forma exposita proponere Concilio.

Ulteriore examine modus quaerendus est ut theses utriusque commissionis componantur.

Exc. JELMINI: *De Ecclesia*, Pars II, Capita IX-X: Placet iuxta modum: scilicet quaestio momentosa ac tormentosa. Quamvis schemata Commissionis theologicae maxima digna sint consideratione, attendatur tamen his quae valde opportune dicta sunt ad concordiam fovendam ab Eminentissimis Patribus Cicognani, Montini, König, Döpfner, Al-

---

<sup>35</sup> Octavae Congregationi non interfuit.

<sup>36</sup> Octavae Congregationi non interfuit.

frink, Browne, Suenens. Vetera sed noviter et practice habenda esse puto.

*De libertate religiosa*: Non placet.

Exc. SUHR: *De Ecclesia*, Pars II, Capita IX-X: Non placet, attentis observationibus Em.morum Cardinalium Frings, Léger, Döpfner et Alfrink.

*De libertate religiosa*: Placet.

Exc. SCHARMACH: *De Ecclesia*, Pars II: Placet caput X et schema de libertate religiosa placet. Non placet caput IX.

Rev. GUT: *De Ecclesia*, Pars II: Cap. X placet. Cap. IX, ut iacet, non placet, ad mentem Cardd. Montini, Confalonieri et Liénart. Valde desiderarem, ut Commissio Theologica communi labore cum Secretariatu unionis novum schema proponat. Adhuc spero, cum Cardd. Ciriaci, Cento, Alfrink, unionem posse fieri inter utramque doctrinam tantopere disputatam.

*De libertate religiosa*: Placet iuxta modum: ad mentem Card. Relatoris et secundum dicta a delegato Patriarchae Melkitarum.

Rev. SÉPINSKI: *De Ecclesia*, Pars II: Placet caput X. Quoad cap. IX vide folium adnexum.

Forsitan hoc decretum a mente rectorum gentium aliquatenus alienum erit. Concordandum erit hoc schema cum alio schemate *De libertate religiosa* a Secretariatu ad christianorum unitatem fovendam exarato.

Animadversiones minoris momenti ad perficiendum schema:

Ad pag. 4,<sup>37</sup> linn. 21-22: dicerem: « Ecclesia nullo modo sese immiscere vult ».

Ad pag. 4, linn. 32-33: proponerem: « omnes probi norunt » loco « Rectores gentium agnoscant ».

Ad pag. 5,<sup>38</sup> linn. 28-29: melius dicatur « nullus alius esse potest in praesenti oeconomia nisi ille quem... ».

Ad pag. 7,<sup>39</sup> linn. 37-38: omitterem verba: « dissidentes ab Ecclesia absterreantur, sed potius ad ipsam alliciantur nec ».

Ad pag. 11,<sup>40</sup> not. 5, lin. 11: corrigatur sic: « A.S.S. ».

Ad pag. 11, not. 5, lin. 6: ad verbum « unquam » cf. pag. 22,<sup>41</sup> not. 32, lin. 7, praeferrem « umquam » sicut pag. 4, lin. 5 (numquam)

<sup>37</sup> Cf. p. 658.

<sup>38</sup> Cf. p. 658.

<sup>39</sup> Cf. p. 660.

<sup>40</sup> Cf. p. 663.

<sup>41</sup> Cf. p. 670.

et pag. 20,<sup>42</sup> lin. 16 (numquam). Semper adhibeatur idem modus scribendi.

Ad pag. 13,<sup>43</sup> lin. 4: scribatur: « executionem » sicut in pag. 3, lin. 19 (exsecutiva).

Ad pag. 19,<sup>44</sup> not. 23, lin. 6: scribatur « croyants ».

Ad pag. 21,<sup>45</sup> not. 26, lin. 4: corrigatur: « unionis ».

Caput X:

Ad pag. 4,<sup>46</sup> lin. 14 ss.: Quaeritur quomodo potestas civilis *catholica* definienda sit et num hodie talis potestas reapse in nostra terra existat.

Proinde placeret si eadem doctrina, quae in his duabus paginis (pag. 4, lin. 14 ss. - pag. 5,<sup>47</sup> lin. 10 inclusive) exponitur, non tam verbis praeceptivis sed potius hortativis ac paternis exararetur ad benevolentiam nationum gubernatorum captandam.

*De libertate religiosa*: Placet. Accentus benevoli et sobrii huius decreti valde placent. Quae hic tamen dicuntur, cum schematibus (de relationibus inter Ecclesiam et Statum, de Oecumenismo, de missionibus apud infideles promovendis etc.) a Commissione theologica propositis rite sunt concordanda.

Animadversiones minoris momenti ad perficiendum schema:

Ad pag. 8,<sup>48</sup> lin. 32: corrigatur « esse debet ».

Ad pag. 9,<sup>49</sup> lin. 12: interpunctio sic fiat: « urgenda est, quia ».

Ad pag. 13,<sup>50</sup> lin. 25: sic completem textum: « quominus hoc ius externe et publice exercent ».

Ad pag. 16,<sup>51</sup> linn. 1-2 et 3-4; pag. 17,<sup>52</sup> lin. 17: praeferrem verbum: « actuositate » et « actuositas ».

Ad pag. 16: animadversio generalis: Conceptus omnes sunt optimi; cur in ipso decreto de iis non fit sermo magis explicitus?

Ad pag. 19,<sup>53</sup> lin. 5: corrigatur: « Ecclesia catholica ».

Ad pag. 19, linn. 11-12: sic interpunctio fiat: « normam civilem, quae exigere debet ».

Caput IX: *De relationibus inter Ecclesiam et Statum necnon de tolerantia religiosa*; Caput X: *De necessitate Ecclesiae annuntiandi Evangelium omnibus gentibus et ubique terrarum*; *De libertate religiosa*:

<sup>42</sup> Cf. p. 669.

<sup>43</sup> Cf. p. 664.

<sup>44</sup> Cf. p. 668.

<sup>45</sup> Cf. p. 670.

<sup>46</sup> Cf. p. 672.

<sup>47</sup> Cf. pp. 672-673.

<sup>48</sup> Cf. p. 678.

<sup>49</sup> Cf. p. 679.

<sup>50</sup> Cf. p. 681.

<sup>51</sup> Cf. p. 682.

<sup>52</sup> Cf. p. 683.

<sup>53</sup> Cf. p. 684.

Visis circumstantiis, i. e. Em.mis Patribus non eandem sententiam propugnantibus in essentialibus, mihi videtur non esse possibile in cognitione causae sententiam ferre.

Quaestio, quae est maximi momenti, nondum matura dici potest. Commissio theologica necnon Secretariatus ad christianorum unitatem fovendam rem sub diverso adspectu considerat.

Proponitur ut Summus Pontifex si ipsi placuerit Commissionem mixtam instituat, quae constet ex aliquibus membris Commissionis theologicae et Secretariatus, adhibitis quoque aliquibus catholicis laicis in iure internationali peritis, ut, quantum fieri potest, res pacifice componatur.

Novum schema utatur verbis exhortationis magis quam dogmaticis. Si concordia non haberi poterit, quaestio Concilio non proponatur.

Rev. JANSSENS: *De Ecclesia*, Pars II: Placet cap. X. Non placet cap. IX; in voto Card. Montini, prout iacet, non est opportunum.

*De libertate religiosa*: Placet iuxta modum: emendatis nonnullis locis, iis praesertim de quibus egit Em.mus Card. Godfrey (pag. 6,<sup>54</sup> linn. 15-18 delendae; pag. 13,<sup>55</sup> linn. 16-17).

#### XIV

### DE BEATA MARIA VIRGINE MATRE DEI ET MATRE HOMINUM

(Octava Congregatio: 20 iunii 1962)

#### 1) SCHEMA PROPOSITUM A COMMISSIONE THEOLOGICA

1. [*De arcta necessitudine inter Christum et Mariam iuxta Dei beneplacitum*]. Immensae bonitatis Creator omnium sapientissimus Deus, qui omnino liber erat in determinanda via ac ratione qua generis humani liberatio perageretur, inde ab aeterno uno eodemque decreto cum divinae Sapientiae incarnatione beatissimam Virginem praestituit,<sup>1</sup> ex qua Verbum caro factum, in plenitudine temporis (cf. *Gal.* 4, 4) nasceretur. Cum autem Sacrae Litterae, sive diserte sive implicite, Mariam cum Iesu arctissimo et indissolubili vinculo, inde a praeannuntiatione prophetica (cf. *Gen.* 3, 15; *Is.* 7, 14; *Mt.* 1, 23) virginalique conceptione (cf. *Lc.* 1, 26-38) coniunctam, veluti ante oculos proponant, fieri nequit quin Ecclesia, a Spiritu Sancto